元，2017 年应分摊工程成本 52,571,746.24 元，公司对 2015、2016、2017 年度会计报表进行追溯

调整。

4、天业股份公司所属孙公司明加尔金源公司存货账实差异 188,925,322.81 元，其中：2014

年少转成本 69,020,593.37 元，2015 年少转成本 57,312,345.33 元，2016 年少转成本 62,592,384.11

元；另该公司 2017 年度持有待售资产未计减值准备 2,546,400.00 元，少计提折旧费 810,869.40 元，

多计提当期所得税 8,494,357.36 元，公司对相关年度会计报表进行追溯调整。

5、天业股份公司烟台分公司 2016 年度少记所得税费用 9,777,035.12 元，2017 年度多计提当

期所得税 2,108,091.25 元，公司对 2016、2017 年度会计报表进行追溯调整。

6、天业股份公司 2017 年可供出售金融资产少计提资产减值准备 6,259,356.49 元，公司对 2017

年度会计报表进行追溯调整。

7、天业股份公司 2016 年度、2017 年度未按照资金实际占用时间计提关联方资金占用费，少

计资金占用费分别为 2,091,792.45 元、71,744,566.47 元，公司对 2016、2017 年度会计报表进行追

溯调整。

8、天业股份公司章丘分公司 2016 年度未确认车库销售收入 4,825,714.29 元，2017 年度未确

认车库销售收入 11,227,142.85 元，公司对 2016、2017 年度会计报表进行追溯调整。

9、天业股份公司 2017 年度未调整辞退福利应计提的递延所得税，少计所得税费用 482,946.85

元，公司对 2017 年度会计报表进行追溯调整。

10、天业股份公司 2016 年度、2017 年度少记财务费用分别为 23,199,200.44 元、22,608,000.00

元,公司对 2016 年度、2017 年度会计报表进行追溯调整。

11、天业股份公司作为借款人或共同借款人对外借款给山东天业房地产开发集团有限公司（简

称天业集团）使用，截止 2017 年末共有借款 163,000,000.00 元未入账，少记对天业集团的其他应

收款 163,000,000.00 元，公司对 2017 年度会计报表进行追溯调整。

12、天业股份公司 2017 年末对天业集团开具的商业承兑票据未入账金额为 94,000,301.00 元，

公司对 2017 年度会计报表进行追溯调整。

（2）对比较期间财务状况和经营成果的影响

单位：元

受影响的比较期间报表项

目名称
调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

货币资金 183,877,903.52 2,951,558.89 186,829,462.41

预付款项 6,851,310.24 1,381,497.00 8,232,807.24

其他应收款 2,530,869,256.32 184,313,061.57 2,715,182,317.89

存货 1,775,165,446.80 -208,112,643.94 1,567,052,802.86

持有待售资产 10,185,600.00 -2,546,400.00 7,639,200.00

其他流动资产 78,621,861.68 -9,640,069.29 68,981,792.39

可供出售金融资产 341,749,643.58 621,568,497.17 963,318,140.75

固定资产 234,103,420.63 -87,208.81 234,016,211.82

递延所得税资产 159,273,563.59 -482,946.85 158,790,616.74

其他非流动资产 239,341,921.42 24,093,938.19 263,435,859.61

应付票据及应付账款 250,496,531.57 159,449,857.29 409,946,388.86

预收款项 841,263,890.56 -16,579,000.00 824,684,890.56

应付职工薪酬 39,075,643.15 52,763.40 39,128,406.55

应交税费 220,584,091.38 -2,990,641.51 217,593,449.87

其他应付款 2,459,205,321.20 962,144,743.42 3,421,350,064.62

其他非流动负债 123,554,638.32 2,073,683.00 125,628,321.32

其他综合收益 -48,556,303.04 3,031,081.19 -45,525,221.85

未分配利润 -142,048,291.07 -493,909,705.00 -635,957,996.07

少数股东权益 12,952,893.37 166,502.14 13,119,395.51

营业总收入 2,040,246,476.91 74,896,923.73 2,115,143,400.64

营业总成本 2,499,512,251.66 101,540,865.02 2,601,053,116.68

税金及附加 73,407,630.03 524,162.65 73,931,792.68

管理费用 156,877,677.85 1,674,335.85 158,552,013.70

财务费用 657,466,764.02 22,608,102.18 680,074,866.20

资产减值损失 210,851,641.80 8,695,354.54 219,546,996.34

投资收益 298,403,554.59 -238,643,333.07 59,760,221.52

利润总额 -156,107,124.73 -265,287,274.36 -421,394,399.09

所得税费用 71,941,737.66 -10,264,581.75 61,677,155.91

净利润 -228,048,862.39 -255,022,692.61 -483,071,555.00

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本公司 2018年度纳入合并范围的公司共 14户，详见本附注七、 “合并范围的变更”、本附注八、

“在其他主体中的权益”。本公司及各子公司主要从事房地产开发、销售、物业管理，矿产投资、

矿产品开采的技术开发、技术咨询及技术服务，小额贷款及融资租赁、商业保理业务。